
Side 1 

 

Ulrik Feilberg  (1836 -  1918) . 
Langesundsmannen som kjempet i den 

amerikanske borgerkrigen for 150 år siden . 
 

av  

Knut Bjerke  

1  Forord. 

Våren  2010 fikk Langesund og Omegns S jømannsforening en forespørsel 
fra Liv Tone Anker om vi var interessert i å ta inn i vå rt historiske arkiv 

dokumenter, papirer, sjøkart m. m som hadde tilhørt hennes familie i flere 
generasjoner.  

 

Liv Tone Anker overleverer gamle sjøkart og historiske dokumenter  til 

sjømannsforeningens historiske arkiv  

Dette var av stor interesse for foreni ngens historiske arkiv.  Etter flere 

møter på Lille Halen fikk vi overlevert mye interessant historisk stoff som 
er arkivert og registrert elektronisk.  I de papirer vi fikk var det også noe 

materi ale om Liv Tones oldefar ï Ulrik Feilberg, Langesundsmannen s om 
kjempet som offiser i den amerikanske borgerkrigen  (1861 ï 1865)  for 

ca. 150 år siden.  

På grunnlag av informasjon fra Liv Tone Anker og annet kildemateriale, 

bl.a. fra historiske arkiver fra borgerkrigen, har jeg skrevet en historie for 
sjømannsforening en  om U lrik Feilberg, borgerkrigskjemperen , sjømannen 

og samfunnsbyggeren  fra Langesund.  

Langesund, 14 . februar  2012  

 
Knut Bjerke  

Leder for foreningens historiske arkiv  
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2 Borgerkrigen starter i 1861 

Da den nordamerikanske borgerkrigen starter den 12. april 1861, var Ulrik 
Feilberg 25 år. Det er lite informasjon om Ulrik frem til deltakelsen i 

borgerkrigen, men en må anta at han , som de fleste unge menn fra 
Langesund på den tid , seilte tidlig til sjøs og at han på denne måten 

utviklet sine kunnskaper som sjømann.  Familien i Langesund hadde lange 
tradisjoner som sjøfolk og flere i familien seilte som mannskap og skippere 

på seilskuter.  

Det er også trolig  at Ul rik seiler i amerikanske fa rvann da borgerkrigen 
begynner. En rekke skip registrert i Langesund seilte på den amerikanske 

østkysten. Flere sjøkart som sjømannsforeningen har fått i gave, kan ha 
tilhørt Ulrik Feilberg da de for det meste er fra den amerikan ske østkysten.  

Da borgerkrigen starter  i 1 861 , er det tre viktige hovedstrategier som 
Nordstatenes President Lincoln trekker opp for krigen.  

1.  Angripe og innta sydstatens hovedstad ï Richmond i Virginia.  

2.  Få kontroll over Mississippi elven ned til New Orléans . 

3.  Total blokade av forsyninger inn til sydstatenes havner.  Både britiske 
og franske skip prøvde å b ryte blokaden og dermed skaffe S ydstatene 

viktige forsyninger i krigen med Nordstatene.  

 

 

Dette viser noen av de skipene som nordstatene hadde til disposis jon for blokade 

av S ørst at enes havner  
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Den amerikanske borgerkrigen var  en borgerkrig i USA som oppsto  da 

elleve slavestater erklærte sin løsrivelse fra USA og dannet Amerikas 
konføderer te stater (Konføderasjonen).  

 
De ble ledet av Jefferson Davis  og kjempet mot den amerikanske føderale 

regjeringen ( Nordstatene ) .  

 

Jefferson Davis, (født 3. juni  1808  i Christian County  i Kentucky , død 6. 

desember  1889  i New Orléans  i Louisiana ) var en amerikansk politiker. Han var 

president for Amerikas konfødererte stater  under den amerikanske borgerkrigen  
1861 ï1865 . 

 

 

Abraham Lincoln (født 12. februar  1809 , død 15. april  1865 ) var USAs  16. 

president , fra 1861  til han ble myrdet i 1865 .  

 

President Lincoln  ledet landet gjennom dets største interne krise noen 
gang, den amerikanske borge rkrigen , bevarte unionen og avsluttet 

slaveriet . Lincoln ble skutt og drept i et attentat da krigen var over, bare 
en drøy måned etter at han var blitt gjenvalgt til president for en andre 

periode . 

http://no.wikipedia.org/wiki/Jefferson_Davis
http://no.wikipedia.org/wiki/Nordstatene
http://no.wikipedia.org/wiki/3._juni
http://no.wikipedia.org/wiki/1808
http://no.wikipedia.org/wiki/Christian_County_(Kentucky)
http://no.wikipedia.org/wiki/Kentucky
http://no.wikipedia.org/wiki/6._desember
http://no.wikipedia.org/wiki/6._desember
http://no.wikipedia.org/wiki/1889
http://no.wikipedia.org/wiki/New_Orleans
http://no.wikipedia.org/wiki/Louisiana
http://no.wikipedia.org/wiki/Amerikas_konf%C3%B8dererte_stater
http://no.wikipedia.org/wiki/Den_amerikanske_borgerkrigen
http://no.wikipedia.org/wiki/1861
http://no.wikipedia.org/wiki/1865
http://no.wikipedia.org/wiki/12._februar
http://no.wikipedia.org/wiki/1809
http://no.wikipedia.org/wiki/15._april
http://no.wikipedia.org/wiki/1865
http://no.wikipedia.org/wiki/USA
http://no.wikipedia.org/wiki/Liste_over_USAs_presidenter
http://no.wikipedia.org/wiki/1861
http://no.wikipedia.org/wiki/1865
http://no.wikipedia.org/wiki/Den_amerikanske_borgerkrigen
http://no.wikipedia.org/wiki/Slaveri


Side 5 

 

Den amerikanske borgerkrigen betegnes som svært blodig  og var den 

dødeligste krigen i amerikansk historie .  Borgerkrigen  førte til 620 000 
døde soldater , hundrede av tusener sårede  og et uk jent antall sivile 

tapstall.  

Krigen  gjorde slutt på slav eriet i USA, gjeninnførte Unionen og styrket 
rollen t il den føderale regjeringen  i Washington DC.  De sosiale, politiske, 

økonomiske og rasemessige stridsspørsmål i krigen formet i sterk grad 
rekonstruksjonen av USA som varte til 1877 og førte til endringer  som 

hjalp landet til å bli en supermakt.  

Det er som frivillig soldat i den nordamerikanske marine at Ulrik Feilberg 
gjør sinn innsats.  

Under borgerkrigen var sydstatsbyen Wilmington en av de viktigste byene 
for Sørstatene s krigføring . Wilmington havn ligg er  innenfor Cape Fear  på 

den sydlige kysten av staten  Nord  Carolina . 

 

 

Kart over North Carolina med Cape Fear og den viktige strategiske byen 

Wilmington  

 

Her var det viktig for Sydstatene å eksportere bomull og tobakk til bytte 

med ammunisjon, klær og matvarer som var viktig for krigføringen. 
Hovedvekten av blokadebryterne var engelske  og franske skip som lastet 

sine varer på bl.a.  på Bermuda og seilte mo t den amerikanske østkysten 
for å le vere varene til områder besatt og behersket av Sørstatene.  

Ifølge loggbøkene som er tatt vare på, og som er tilgjengelige gjennom 
Naval History Center i Washington  DC, var dagene som marineoffiser i 

Nordstatenes marine, ofte belagt med slit og farer. Farer som Ulrik Fei lberg 

åpenbart bestod med glans i sin tjeneste i Nordstatenes marine.   

Både høyere offiserer og krigskamerater av samme grad beskriver 

Feilberg s innsats i borgerkrigen  i meget rosende ordelag.  
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Typiske no rdstatsuniformer for offiserer fra borgerkrigen  

 

Skipene Ulrik Feilberg  tjenestegjorde på var en del av North Atlantic 
Blockading Squadron. Det var marinens oppgave  å passe på at sydstatenes 

skip ikke brøt gjennom blokaden.  

I tillegg til tjeneste om bord i marinens skip, måtte marinen s tjenestemenn 

også kjempe  i første rekke  i angrep på Sydstatenes landbatterier og 
kystfort .  

Det ble gjennomført d irekte angrep på forsvarsverk som Fort Fisher utenfor 
byen Wilmington . Dette fortet  var et av de viktigske strat egiske mål for 

Nordstatene .  

At Ulrik Feilberg kom fra det uten fysiske skavanker betegnes av 

krigs interesserte som meget spesielt og uvanlig.  
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3 Ulrik Feilbergs deltakelse i borgerkrigen 

3.1 MilitÞrtjeneste om bord i USS òIron Ageò 

Ulrik Feilberg tjenestegjo rde om bord i USS òIron Ageò i 1863-1864 1 . 

Fartøyet var nybygd i 1862 og ble satt inn i operativ tjeneste i juni 1863 
for å blokkere forsyninger til sydstatene. Skipet inngikk i North Atlantic 

Blocading Squadron i september 1863.  

 

Bilde av Ulrik Feilberg  i uniform fra den tid han deltok som offiser i borgerkrigen  

 

Et av de første oppdragene Ulrik Feilberg var med på var å hindre at 

forsyninger kom frem til sydstatenes hær ved Wilmington i North Carolina . 

USS òIron Ageò patruljerte utenfor havnen i Wilming ton i Nord Carolina (se 
kart) og skulle hindre at fartøyer, verken kom inn eller fikk forlate havnen. 

Fartøyet skulle bidra til total blokade av all skipstrafikk i sydstatenes 
tjeneste.  

                                                 

1
  Se bilde av minneplaten på Langesund kirkegård  
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Kart  over innløpene til Wilmington. Kommentar ene til kartet er fra W ayne 

Padg ett 2  med hans kommentarer  

 

Kart over havnen i Wilmington i Nord Ca rolina  som viser det trange innløpet til 

Wilmington  

                                                 

2   Wayne Padgett er  gift med  tremenning til Liv Tone Anker s og således i slekt 

med Ulrik Feilberg. Han arbeider i dag fro U S Veter an Administration og ha r 

vært en viktig medspiller i forbindelse med den anerkjennelse Ulrik Feilberg 

har fått gjennom seremonien på Langesund kirkegård ved nedleggelse av 

minnestein i 2005.  




































